
Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2308/2015-DAF/Cgp,DE 04.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/324008
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora  Romi Trindade Gemaque CPF nº 623.513.972-15, MAT 
57234872 /5 do cargo de Gerente, lotado no Patrimônio.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Edorado dos 
Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339039-R$-200,00         
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 2348/2015-DAF/Cgp,DE10.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/340759
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora  Ana Laura Cunha Brito CPF nº 451.420.332-72, MAT 
57234673 /3 do cargo de Coordenadora, lotado n DAF/CL.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.053,00 (UM MIL E QUINQUENTA E TRÊS REAIS), para 
suprir as despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.053,00     
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2349/2015-DAF/Cgp,10.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/335061.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidorJosé Ribamar Batista de Melo  CPF nº 041.978.872-72, 
MAT 54192717 /3 do cargo de Secretário, lotado no DTO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Santarém 
e Monte Alegre.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação
3339033-R$-500,00    
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 16/08 à 07/09/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2350/2015-DAF/Cgp,10.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/329051.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Orlando Marques Piedade Filho CPF nº 066.336.332-20, 
MAT 3266761  /1 do cargo de Chefe de Grupo, lotado na Ciretran 
de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Igarapé Açu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00     
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 12 à 26/08/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2351/2015-DAF/Cgp,10.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/331574.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Olga Santos Tôrres de Assis  CPF nº 056.668.302-44, 
MAT 3263592  /1  do cargo de ASA , lotado na GCCFC/CHC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de 
Santarém, Juruti, Oriximiná, Óbidos, Alenquer e Monte Alegre.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.500,00     
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 17/08 à 05/09/2015
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplica
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 2352/2015-DAF/Cgp,10.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/307389.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Claudiomar de Oliveira Furtado CPF nº 387.450.112-
49, MAT 5850614/2 do cargo de Gerente, lotado na Ciretran de 
Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00     
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 862821

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2318/2015-daf/cgp,DE 05.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/335448.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Salinópolis no dia 06/08/2015, a fi m de vistoriar 
imóvel da antiga Ciretran após recente arrombamento, no 
referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Renato Alves de 

Mendonça Analista de transito 184.795.102-34 57176205 /2

João Francisco Nunes 
da Fonseca motorista 591.742.502-72 57189945 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 2327/2015-daf/cgp,DE 06.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/330776.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Moju no período de 21/08 à 01/09/2015, a 
fi m de realizar o controle de fl uxo de veículo naquela localidade, 
bem como realizar ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião de uma das pontes da alça viária, no referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Fabrício Gomes de 

Oliveira Agente de fi sc.transito 622.571.532-00 54192712 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 2328/2015-daf/cgp,DE 06.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/330338 anexo ao Processo nº 2015/326700.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período de 10 à 
19/08/2015, a fi m de realizar Sindicância Investigativa, conforme 
Portaria designadora dos Membros da Comissão de Sindicante - 
Nº 07/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, no referido município.

NOME Cargo CPF matricula

Eliene Carvalho 
Moura Assist. transito 280.418.602-49 80845577 /1

Ana Cláudia Ferreira 
Barros Assist. transito 580.918.902-49 057176471/1

Domingos Corrêa 
da Silva motorista 395.500.102-44 55586241 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 2335/2015-daf/cgp,DE 10.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;


